关于举办第九届青年教师讲课竞赛的通知
各学院（课部）：
为不断提高我校广大青年教师的教学水平、业务素质和执教能力，进一步激发青年教师教学的积极性、创造性和责任心，学校决定由教务处、人事处、校工会共同举办学校第九届青年教师教学竞赛活动(具体时间另行通知)。现将有关事项通知如下：
一、竞赛的指导思想
培养青年教师爱岗敬业、严谨治学的精神，引导青年教师加强课堂教学能力训练，提升青年教师的思想素质和专业素养，促进教师队伍建设,进一步推动教学改革的深入，提高人才培养的质量。
坚持公平、公正、公开；坚持广泛参与和学院（课部）择优选拔；坚持注重青年教师教学基本功和实际能力；坚持程序严谨规范。
二、竞赛类别
分为地学组、非地学理工组和人文社科组。
三、参赛对象与条件
各学院（课部）限推荐1名（教师人数80人以上的可推荐2名）符合下列条件的教师代表学院（课部）参加竞赛。
（一）1978年 1月 1日（含）后出生的我校专职教师（参加过前两届比赛且获评一等奖者，不再参赛）。
（二）近三年年度考核称职以上。
（三）教龄满三年以上并近两年承担有本科生教学任务。
（四）经过学院（课部）内部竞赛选拔优胜者。
四、竞赛的内容
1.教学设计方案
参赛者需提供8份课程教学大纲和不连续的三节课的课堂教学纸质教案。教案模板见附件1，教学设计方案评分标准见附件2。
2.课堂教学
主要包括教学内容、课堂组织、教学语言与教态、板书、多媒体应用等方面，由专家现场评分。根据参赛者提供的不连续的三节课内容（每节20分钟），随机抽一节课的内容，现场讲授。评委现场评分，课堂教学评分标准见附件3。
3.教学反思
参赛者结束课堂教学环节后，反思本次教学中的不足之处。教学反思评分标准见附件4。
4.注意事项
选手的参赛课程不得少于24个理论学时。
五、竞赛奖项设置
(一)本届竞赛设一、二等奖及优秀奖若干名，地学组、非地学理工组和人文社科三个类别按照30%比例评出一、二等奖。
（二）一、二等奖分别奖励奖金2000元、1000元。
六、竞赛时间、地点及报名截止时间
（一）竞赛时间、地点：
学校将于2017年5月下旬组织校内专家评选，具体安排另行通知。
（二）报名截止时间
参赛报名截止时间为2017年5月18日，报名表见附件5，报名表需交纸质与电子文档。报名地点：学院（课部）汇总后交教务处教学评价与质量管理科（教务处二楼202室）。联系电话： 67884857，67885008。
[bookmark: _GoBack]各学院（课部）应认真遴选参赛选手代表学院（课部）参加竞赛，为参赛选手配备1-2名老教师专门指导。
附件1.第九届青年教师教学竞赛参赛课程教学设计模板
附件2.教学竞赛教学设计评分表
附件3.教学竞赛课堂教学评分表
附件4.教学竞赛教学反思评分表
附件5. 教学竞赛报名表

中国地质大学（武汉）教务处 人事处 校工会
                         二〇一七年五月二日

 附件1
封   面
[bookmark: _Hlk481676680]中国地质大学（武汉）第九届青年教师教学竞赛参赛课程教学设计
课程名称:                       课程总学时：
学    院:
参赛组别:地学组(  ) 非地学理工组(  ) 人文社科组(  )
姓    名：
目  录（范例）
《传播学》教学大纲中基本教学内容共13章，此次教学设计的3个节段分别选自第1、3三章。
1.传播的定义和特点………………………………………………………………………………        …1
选自第一章：传播与传播学/第一节：传播
2.符号的定义、分类、基本功能…………………………………………………………………2
选自第三章：符号与意义/第一节：符号
3.象征性社会互动与传播………………………………………………………………………        …3
选自第三章：符号与意义/第三节：象征性社会互动
教学设计模板
	授课对象

	教学目的及要求

	教学重点与难点

	教学方案设计
	时间分配及备注

	总结：

	参考资料

	课后小结

附件 2
教学竞赛教学设计评分表
参赛选手姓名：
	项目
	评测要求
	分值
	得分

	教学          设计方案

20分
	内容充实，反映学科前沿
	5

	教学目标明确、思路清晰
	5

	准确把握课程的重点和难点
	5

	文字表达准确、简洁，阐述清楚
	5

	合计得分

附件3
[bookmark: _Hlk481676723]教学竞赛课堂教学评分表
参赛选手姓名：
	项目
	评测要求
	分值
	得分

	课堂教学

75分
	教学
内容 30分
	理论联系实际，符合学生的特点
	8

	注重学术性，内容充实，信息量大
	9

	反应或联系学科发展新思想、新概念、新成果
	3

	重点突出，条理清楚
	10

	教学
组织 30分
	教学过程安排合理，方法运用灵活、恰当
	10

	启发性强，能有效调动学生思维和学习积极性
	10

	教学时间安排合理，课堂应变能力强
	3

	恰当地运用多媒体
	3

	板书设计合理、工整、美观、规范
	4

	语言与教态
5分
	语言清晰、准确、生动
	3

	教态仪表自然得体，精神饱满，亲和力强
	2

	教学
特色
10分
	教学理念先进、风格突出、感染力强、教学效果好
	10

	合计得分

附件4：
[bookmark: _Hlk481676739]教学竞赛教学反思评分表
参赛选手姓名：
	项目
	评测要求
	分值
	得分

	教学
反思
5分
	[bookmark: _Hlk481676866]从教学理念、教学方法、教学过程三方面着手，做到思路清晰、观点明确、文理通顺，有感而发；能反思本次教学中的不足之处。
	5

	合计得分

说明：比赛成绩评定采用百分制。教学设计 20分 +课堂教学 75分+教学反思5分  =100分
附件5：

[bookmark: _Hlk481676755]教学竞赛报名表

学院（课部）                     学院（课部（章）
	教师姓名
	出生年月
	课程名称
	课程学时
	教学节段名称
	指导老师

	名称1

	名称2

	名称3